
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEI 

ZINĀTNISKĀS DARBĪBAS 

2017.GADA PĀRSKATS 

 

PROJEKTS 

 

 

 

Apstiprināts ar ZP Lēmumu Nr. 3-18 

 

 

 

 

Rīga 2018 



 2 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Satura rādītājs ................................................................................................................................... 2 
Ievads .................................................................................................................................................... 3 
1. Misija, Vīzija, Prioritātes ....................................................................................................... 4 
2. Fizikālās enerģētikas institūta darbība ........................................................................... 4 
2.1. FEI loma ilgtspējīgas enerģētikas attīstībā 2020+ ...................................................... 5 
2.2. FEI attīstības stratēģijas plāna ieviešana 2017.gadā ................................................. 6 
2.3. Struktūra ..................................................................................................................................... 7 
3. Enerģētikas un vides tehnoloģiskie un ekonomiskie pētījumi .............................. 8 
4. Energosistēmu infrastruktūras izpēte un attīstības plānošana. ........................... 9 
5. Energoresursu racionālas un efektīvas izmantošanas izpēte. .............................10 
6. Perspektīvie materiāli un tehnoloģijas enerģētikai .................................................11 
7. Zinātniskās darbības rezultāti ..........................................................................................12 
7.1. Indeksētas zinātniskās publikācijas ...............................................................................12 
7.2. Pārējās zinātniskās publikācijas ......................................................................................14 
7.3. Patenti ........................................................................................................................................15 
7.4. Populārzinātniskās publikācijas ......................................................................................15 
7.5. Izstrādātie un aizstāvētie bakalaura, maģistra un promocijas darbi ................15 
7.6. Dalība starptautiskas organizācijās, komitejās un konferenčuviesuzstāšanās.. 
.................................................................................................................................................................. .16 
7.7.  Starptautiskās atpazīstamības / konkurētspējas palielināšanas pasākumi ...18 
8. 2017. gada projekti ...............................................................................................................20 
8.1. Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanas pasākumi ....................................................23 
8.2. FEI sadarbība ar uzņēmumiem un valsts pašvaldības institūcijām ...................24 
9. Latvijas Fizikas un Tehnisko ZinātņuŽurnāls...............................................................25 
  



 3 

IEVADS 

Fizikālās enerģētikas institūts (FEI) ir vadošais valsts enerģētikas institūts, kas sniedz 

būtisku ieguldījumu nacionālās un ES enerģētikas un klimata politikas attīstībā un 

veidošanā, aktīvi piedalās starptautiskos projektos, sniedz augsta līmeņa ekspertīzi un 

konsultācijas ne tikai vadošajām enerģētikas sektora kompānijām, bet arī maziem un 

vidējiem uzņēmumiem. Rezultātā tika veidots stratēģiskais redzējums par enerģētikas 

nozares attīstības vīziju, esošajiem izaicinājumiem, kā arī iespējamajiem risinājumiem 

produktivitātes un konkurētspējas paaugstināšanai gan elektroenerģētikas nozarē, gan 

valsts tautsaimniecībā kopumā. Institūtā ir nodarbināti 86 darbinieki, no kuriem 36 ir 

zinātņu doktori, institūta apgrozījums 2017. gadā sastādīja 1 316 127 eiro. 

FEI zinātniskās darbības pārskats ietver pasākumus un īstenotos projektus, ņemot vērā 

RIS3 stratēģijas mērķu sasniegšanu, zinātnes un zinātnes un tehnoloģiju 

cilvēkkapitāla attīstību, tautas saimniecības konkurētspējas uzlabošanu. 2017. g. aktīvi 

turpinās piedalīšanās praktisko pētījumu atbalsta programmās un ES finansējuma 

saņemšanā, tajā skaitā Horizon 2020, ERA-NET u.c. 2017. g. noslēgti vairāki 

starptautiskie un nacionālie sadarbības līgumi ar zinātniskiem institūtiem, 

organizācijām un uzņēmumiem.  

FEI ir ilggadējs Valsts enerģētikas pētījumu programmu dalībnieks, tajā skaitā, arī 

atsevišķu projektu vadošā institūcija. Institūta vadošie pētnieki ir augsti kvalificēti 

enerģētikas eksperti, kas piedalās Valsts Enerģētikas vadlīniju izstrādē, Eiropas 

Savienības ietvarprogrammās (ELECTRA), H2020 (MultEE, ODYSSEE-MURE, 

WinWind) un ERA-NET/NEWA, ERA-NET Smart Grid Plus/CLOUDGRID, ERA 

NETLAC: SOLTREN un ITCity, ir aktīvs dalībnieks Eiropas energopētnieku aliansē 

un Intelligent Energy – Europe, ESF, ERAF un reģionālās nozīmes pētnieciskos 

projektos (VPP Enerģētika, VPP Materiālzinātne, VPP Vide) enerģētikas jomā. 

Institūts sadarbojas ar komercstruktūrām un ražošanas uzņēmumiem, kā arī vadošie 

pētnieki ir iesaistīti bakalauru, maģistru un promocijas darbu vadīšanā RTU, LU, TSI.  

2017. g. FEI aktīvi darbojās, meklējot jaunas iespējas ņemt līdzdalību Eiropas 

Savienības un Pasaules vienotās zinātnes telpas veidošanā, kā arī FEI ir uzsākta 

pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta programma, kas ir Eiropas Reģionālā attīstības 

fonda finanšu instruments, institūta jauno zinātnieku (pēcdoktorantu) pētniecības 

kapacitātes un karjeras attīstībai viedās enerģētikas un viedomateriālu jomā. FEI 

turpina aktīvi atbalstīt MVU izveidi, sadarbojoties ar Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūru (LIAA) pasākumā 1.2.1.2. “Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas 

pilnveidošanai”.  

FEI zinātniskās darbības pārskats 2018. g. apstiprināts ZP sēdē, lēmums Nr.3-18  

FEI zinātniskās darbības pārskats ir sagatavots, vadoties pēc MK noteikumiem Nr. 

381“Nacionālās zinātniskās darbības informācijas sistēmas noteikumi” 

(https://likumi.lv/doc.php?id=291925). 



 4 

1. MISIJA, VĪZIJA, PRIORITĀTES  

 Sekmēt inovatīvu tehnoloģiju un risinājumu izstrādāšanu un ieviešanu Latvijas 

enerģētikā, lai nodrošinātu straujāku virzību uz ilgtspējīgas enerģijas apgādes 

sistēmas izveidošanu, kas sekmē valsts ekonomisko attīstību, dzīves kvalitātes 

nodrošināšanu un valsts drošību. 

 

 Stiprināt pētnieciskās institūcijas kompetenci un spēju sadarboties starptautiski 

konkurētspējīgā pētniecības telpā.  

 

 Prioritātes: 

 FEI starptautiskā atpazīstamība un sadarbība; 

 fragmentācijas novēršana; 

 cilvēkresursu piesaiste. 

 

 

 

2. FIZIKĀLĀS ENERĢĒTIKAS INSTITŪTA DARBĪBA 

FEI ir zinātniskas pētniecības institūts ar efektīvu pētnieciskā personāla vadību, 

pētniecības materiāli tehniskas bāzes izmantošanu un finanšu vadību: 

 aktīvs darbs lietišķas pētniecības sektorā, pro-aktīvi apzinot/identificējot 

vidējā termiņa prioritātes un mērķtiecīgi attīstot institūta materiāli tehnisko, 

sistēmanalīzes programmnodrošinājuma un pētnieku personālo kapacitāti šajā 

virzienā; 

 aktīva fundamentālas pētniecības attīstība, koncentrējoties uz noteiktiem 

sektoriem/tēmām, sadarbojoties ar Latvijas universitātēm un paaugstinot 

institūta zinātniskas darbības starptautisko atpazīstamību un publikāciju 

starptautisko citejamību; 

 dalībnieks vairāku ES pētniecības alianšu un platformu darbībā, īstenojot 

zināšanu pārnesi uz Latviju, nodrošinot to tālāku adaptāciju un integrēšanu 

Latvijas nākotnes enerģētikas attīstībai; 

 FEI pētījumi un iegūtie rezultāti nodrošinās Latvijas valsts institūcijām 

daudzpusīgu un kvalitatīvu atbalstu plānošanai un lēmumu pieņemšanai par 

ilgtspējīgas enerģētikas sistēmas izveidošanu, ievērojot tirgus, sociālas un 

vides prasības. 

Galvenais atbalsts enerģētikas sistēmas attīstībai:  

 viedās tehnoloģijas; 

 inovācija un inovatīvas tehnoloģijas; 

 alternatīvie enerģētikas risinājumi; 

 nākotnes enerģētikas infrastruktūra; 

 plaša enerģētikas datu bāze.  

 

 2017. g. izveidota FEI Attīstības stratēģija 2017.-2021. gadam, kas ir institūta 



 5 

vidēja termiņa darbības plānošanas dokuments. Stratēģija veidota 

pamatojoties uz FEI vīzijā, misijā nospraustiem mērķiem, kas tika noteikti, 

novērtējot esošo situāciju un nākotnes iespējas.  

 

 2017. g. FEI uzsāka aktīvi darboties tehnoloģiju pārneses sistēmas 

pilnveidošanā, īstenojot praktiskās ievirzes projektus un jauno zinātnieku 

(pēcdoktorantu) pētniecības kapacitātes un karjeras attīstībai viedās 

enerģētikas un videomateriālu jomās.  

 

 

 

2.1. FEI LOMA ILGTSPĒJĪGAS  

 ENERĢĒTIKAS ATTĪSTĪBĀ 2020+ 

FEI ir neatkarīga pētniecības institūcija enerģētikas nozarē, kas kalpo Latvijas 

Republikas enerģētikas neatkarības nodrošināšanai un valsts interešu pārstāvniecībai 

enerģētikas pētniecības projektos un ekspertu grupās.  

 

 FEI sniedz ieguldījumu Latvijas enerģētikas politikas izstrādē, īstenošanā un 

tādu mērķu sasniegšanai kā energoapgādes drošuma paaugstināšana un 

ilgtspējīga enerģētika.  

 Institūta zinātniski pētnieciskā darbība un attīstītie pētnieciskie produkti ir tieši 

vērsti, lai sniegtu ieguldījumu Latvijas enerģētikas sektora stratēģisko mērķu 

sasniegšanas ceļu izvērtēšanā.  

 

FEI zinātnieki regulāri sniedz kvalitatīvu un neatkarīgu ekspertīzi valsts enerģētikas 

sektora stratēģisko plānošanas dokumentu izstrādē, tajā skaitā piedalījās „Latvijas 

Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030” attīstības scenāriju novērtējumā, gan arī 

pētījumos, kas saistīti ar ES Direktīvu prasību ieviešanu Latvijā (Direktīva 

2012/27/ES par energoefektivitāti).  

 

FEI sniedz būtiski nozīmīgu ekspertīzes atbalstu LR Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai un LR Ekonomikas Ministrijai par siltumnīcas 

efektu izraisošu gāzu emisiju Latvijā, Gēteborgas protokola emisiju regulāro atskaišu 

ziņojumu sagatavošanu un nākotnes emisiju scenāriju aprēķināšanu atbilstoši 

starptautiskās ziņošanas prasībām, tajā skaitā, atbilstoši MK Noteikumiem Nr.737 par 

siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību inventarizācijas nacionālo sistēmu.  

 

Eiropas tehnoloģijas platformas ietvaros, ETIP SNET (www.etip-snet.eu), FEI Viedo 

tīklu pētniecības centrs ir organizējis un nodrošinājis Ziemeļu reģiona darba 

sanāksmi, 7-8. decembrī, Rīgā. Darbs organizēts četrās darba grupās: (WG1): 

“Reliable, economic and efficient smart grid system”), (WG2): “Storage technologies 

and sector interfaces”), (WG3): “Flexible Generation”), (WG4): “Digitisation of the 

electricity system and Customer participation”). 

 

Kopš 2011. g. FEI aktīvi darbojas Eiropas Enerģētikas pētniecības alianses 

programmā „Viedie tīkli” (EERA Join Programme on Smart Grids), regulāri 

nodrošinot enerģētikas sektora stratēģisko plānošanas dokumentu ekspertīzi sadarbībā 

ar ENTSO-E. http://www.eera-set.eu/ 

http://www.eera-set.eu/


 6 

2017. g. ir noslēgts sadarbības līgums ar VTT (Technical Research Centre of Finland) 

un Nordic Energy research par piedalīšanos projektā “Baltic Energy Technology 

Scenarios 2018 - Targeting low carbon and renewable energy systems”. 

 

FEI īpaši unikālie produkti ir: 

 enerģētikas-vides mijiedarbības optimizācijas plānošanas modelis un 

metodoloģija enerģētikas sektora pētījumiem, ievērojot Latvijas īpašās 

iezīmes; 

 degvielas patēriņa un piesārņojošo vielu emisijas izvērtējums autotransporta 

sektorā Latvijā un pilsētu ielās; 

 Baltijas energosistēmas elektroapgādes drošuma novērtēšana, ņemot vērā 

energosistēmas tehniski - ekonomiskos radītājus; 

 tīkla pietiekamības novērtēšana un viedo tīklu un iekārtu sistēmu pētījumi; 

 elektroenerģijas tirgus izpēte un tirgus spējas novērtēšana Baltijas reģionā, 

 atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izpētes poligons. 

 

2.2. FEI ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 

 PLĀNA IEVIEŠANA 2017.GADĀ 

FEI attīstības stratēģijas plāna ieviešana 2017. gadā tika īstenota, ņemot vērā 

nepieciešamību stiprināt institūta darbības spējas, izmantojot iekšējos spēkus un 

ārējo sociālekonomisko procesu sniegtās iespējas, kā arī īstenojot pasākumus/ 

projektus, lai uzlabotu institūta darbību un novērstu darbību ierobežojošus faktorus, 

vienlaikus ņemot vērā un rēķinoties ar ārējās vides apstākļiem, kurus izmainīt vai 

novērst institūtam nav iespējams. 

FEI attīstības stratēģijas plāna ieviešana 2017. gadā iepriekš definēto institūta 

ilgtermiņa mērķu sasniegšanā tika balstīta uz sekojošiem pamatblokiem:  

1. Nodrošināt augstas kvalitātes un starptautiski konkurētspējīgus pētījumus. 

2. Veicināt izcilību, tehnoloģiju pārnesi un inovācijas.  

3. Nodrošināt efektīvu institūta pārvaldību, kā arī resursu lietderīgu 

izmantošanu pētniecības īstenošanai. 

4. Fragmentācijas novēršana. 

5. Veicināt cilvēkresursu piesaisti. 

Ka arī tika akcentētas sekojošas pamatdarbības:  

 Tika turpināta rīcības plāna ieviešana, veicot reorganizācijas pasākumus - 

organizatoriskās struktūras/ projektu īstenošanas sistēmās, tai skaitā 

grāmatvedības un materiāltehniskās bāzes optimizācija, lai nodrošinātu 

zinātniskās darbības efektivitāti, operatīvu projekta grupu funkcionēšanu 

aktuālu sabiedrības vai industrijas problēmu risināšanā. 



 7 

 Turpinās pasākumu īstenošana zinātniskās darbības efektivitātes, operatīvu 

projekta grupu funkcionēšanu aktuālu sabiedrības vai industrijas problēmu 

risināšanā, piemēram, sadarbojoties ar LIAA, izveidota FEI zinātniski 

pētniecisko pakalpojumu datu bāze ar mērķi piedāvāt ārpakalpojumus 

kompetences ietvaros. 

 Sekmējot inovācijas un attīstot zinātnes tehnoloģijas parka koncepciju, tika 

nodrošināts būtisks pienesums Latvijas nākotnes ekonomiskajai attīstībai, kā 

arī pētījumu rezultātu praktiskai izmantošanai, nodrošinot Latvijas 

zinātniekiem un speciālistiem lielākas zinātniskās pētniecības (arī tehniskās 

infrastruktūras) iespējas, izmantojot programmas ERIGrid un ELECTRA.  

 Aktīvi tika atbalstīta ESF finansējuma piesaistīšana un kopējo projektu 

realizēšana ar MVU, tika nodrošināti jauna parauga sadarbības līgumi, īpaši 

izceļot abu pušu sadarbību zinātnes un inovāciju jomā:  

-uzdevuma realizēšanai, izmantojot abu pušu rīcībā esošos resursus un 

intelektuālo potenciālu,  

-nodrošinot Latvijas zinātniekiem un speciālistiem lielākas zinātniskās 

pētniecības iespējas.  

 2017. g. beigās, FEI ir organizējis Baltijas un Ziemeļvalstu reģionālo darba 

sanāksmi viedo tīklu jomā - ETIP SNET Northern Region Workshop, 

(Decembris 7-8, Rīga, Latvija). 

   No 19. līdz 22. oktobrim FEI piedalījās starptautiskajā izstādē “Vide un 

Enerģija 2017” Rīgā. 

 

2.3. STRUKTŪRA 

Fizikālās Enerģētikas institūta struktūra. 

  

 
 

Att. 2.1. FEI struktūra 

  



 8 

3. ENERĢĒTIKAS UN VIDES TEHNOLOĢISKIE  

 UN EKONOMISKIE PĒTĪJUMI 

Vadītājs Dr.sc.ing. Gaidis Klāvs 

 

Sekcija apvieno Energosistēmu analīzes un optimizācijas laboratoriju, Enerģijas 

efektivitātes centru un Siltuma tehnoloģiju izpētes grupu. 

Sekcijas veiktie pētījumi ir vērsti uz ilgtermiņa enerģētikas attīstības stratēģijas un 

politikas analīzi un izstrādāšanu, ņemot vērā vides kvalitātes un klimata politikas 

prasības un apgādes drošuma uzdevumus. Galvenie pētniecības virzieni:  

 

 enerģētikas - vides politikas analīze; 

 enerģētikas - vides sistēmas mijiedarbības modelēšana; 

 autotransporta attīstības un emisiju prognozēšanas modelēšana; 

 alternatīvo degvielu izmantošanas transportā infrastruktūras attīstības scenāriju 

un īstenošanas nosacījumu analīze; 

 atjaunojamo enerģijas resursu un energoefektivitātes integrācija enerģētikas 

sistēmas ilgtspējīgai attīstībai; 

 publisko, rūpniecības un dzīvojamo ēku energoauditi un rekomendāciju izstrāde 

energoefektivitātes uzlabošanai. 

 

Mērķis: 

Izveidot un pielietot mūsdienīgas pētījumu metodes un modeļus aktuālu 

enerģētikas, vides un klimata jautājumu izpētei. 

  

Tas ietver: 

 

 integrēti analizēt enerģētikas, vides un klimata politiku un tās ietekmi; 

 veikt ietekmes novērtējumus, izmantojot kvantitatīvās novērtēšanas metodes un 

kvalitatīvu aptverošu analīzi; 

 izmantot starpdisciplināru pieeju;  

 plaši izmantot IT dotās iespējas analīzes metožu veidošanā. 

 

Mūsu veiktie pētījumi nodrošina: 

 

 zināšanu pārnesi, izmantojot starptautiskos projektos gūtās zināšanas un 

pieredzi; 

 neatkarīgu informāciju un ekspertīzi, kas balstīta uz pētījumu rezultātiem, 

lēmuma pieņēmējiem, lai sekmētu Latvijas enerģētikas, vides un klimata 

politikas un stratēģijas veidošanu.  

 

 

  



 9 

4. ENERGOSISTĒMU INFRASTRUKTŪRAS IZPĒTE 

 UN ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA. 

Vadītāja Dr. Sc.ing. Anna Mutule 

 

Sekcija apvieno Viedo tīklu pētniecības centru un Energoelektronikas darba grupu. 

Viedo tīklu pētniecības centra zinātnieki nodarbojas ar viedo tehnoloģiju izpēti, 

iekārtu izveidi un testēšanu, energosistēmu vadības un modelēšanas jomā.  

Pētniecības aktivitātes: 

 energosistēmu attīstības perspektīvas, drošuma novērtēšanas metožu un 

modeļu izstrāde. Izkliedētās ģenerācijas un atjaunojamo energoresursu 

modelēšana.  

 energosistēmas vadības procesu modelēšana, izmantojot viedās tehnoloģijas 

un kontroles ierīces.  

 elektroenerģijas tirgus darbības analīze.  

 viedās mājas tehnoloģisko procesu un gala lietotāju stratēģijas modelēšana.  

 energoelektronisko pārveidotāju un sistēmu izstrāde un to pielāgošana tīkla 

vajadzībām.  

 energoelektronisko pārveidotāju topoloģijas, to vadība, pusvadītāju elementi, 

elektrotransporta energoefektivitāte un enerģijas uzkrājēji. 

 

Veiktie pētījumi nodrošina: 

 neatkarīgus un pamatotus energosistēmas infrastruktūras attīstības 

perspektīvas scenārijus; 

 elektroenerģijas tirgus modeļu un tirgus spējas analīzi reģionā; 

 inovatīvu viedo tehnoloģiju izstrādi un adaptāciju Latvijas apstākļiem; 

 gala lietotāju uzvedības stratēģijas izstrādi, piedalīšanos elektroenerģijas tirgū. 

 

Sekcijas projekti ir vērsti, lai reālos Latvijas apstākļos demonstrētu: 

  gala lietotāja aktīvo lomu elektroenerģijas tirgū; 

  ēkas enerģijas patēriņa monitoringa iespēju, izmantojot Latvijas zinātnieku 

izstrādātus risinājumus; 

  energotaupošas tehnoloģijas (LED, saules kolektorus, PV); 

  viedo pilsētu tehnoloģijas. 

 

Elektroenerģijas patēriņa monitorings un viedā vadība ir īstenota FEI 

koplietošanās telpās testa režīmā. Tā rezultāta tiks uzlabota kopēja ēkas 

energoefektivitāte, samazināts enerģijas patēriņš, ietaupītas izmaksas par enerģiju. 

Viens no apakšmērķiem ir veicināt energoefektivitātes pasākumus Latvijā un 

izveidot zinātnisko platformu, ar iespēju demonstrēt un identificēt, apmācīt, 

popularizēt viedo enerģētikas un IT tehnoloģijas. 

 

 

 

 



 10 

5. ENERGORESURSU RACIONĀLAS UN  

 EFEKTĪVAS IZMANTOŠANAS IZPĒTE. 

Vadītājs akadēmiķis P. Šipkovs 

 

 

Sekcijā darbojas divas laboratorijas un viena darba grupa, respektīvi: Enerģijas 

resursu laboratorija, Elektromagnētisko procesu modelēšanas laboratorija un 

Molekulārās elektronikas darba grupa. 
Pētījumi notiek šādos virzienos: 

 

 Enerģijas resursu padziļināta izpēte, energoekonomija, energoefektivitātes 

paaugstināšana un bioekonomika. Perspektīvās enerģijas bilances izstrāde, 

pielietojot matemātiskos modeļus. Enerģētikas un vides mijiedarbība 

siltumnīcas efekta samazināšanai, kā arī izmešu samazināšanai no 

energoobjektiem, pētījumi par atjaunojamo energoresursu izmantošanu, 

izstrādāti ieteikumi to izmantošanā (biomasa, biogāze, vējš, saule u.c.). 

Standartu un normatīvu izstrāde koksnes kurināmā izmantošanai, atbilstoši 

ES prasībām.  

 Biomasas izmantošanas efektivitātes paaugstināšana, pielietojot jaunās 

tehnoloģijas, koģenerācijas režīmu un citas konversijas metodes. 

Biodegvielu (bioetalona) izstrāde no biomasas, kā arī ūdeņraža izstrādes 

iespēju izpēte no biomasas. 

 Vēja enerģijas izmantošanas iespēju analīze, balstoties uz vēja enerģijas 

efektivitātes novērtējumu dažādiem augstumiem Latvijas teritorijā, vēja 

kartes precizēšana pielietojot, datu matemātisko programmu. Pārslēdzamo 

bezkontakta elektrisko mašīnu optimizācija pielietošanai vēja turbīnās un 

hibrīdu elektromobiļos. Bezkontakta elektrisko mašīnu magnētiskā lauka 

modelēšana un aprēķini. Vēja energoiekārtu ģeneratoru pilnveide. 

 Saules enerģijas izmantošanas iespēju izpēte, analīze un priekšlikumu 

izstrāde, izmantojot saules kolektorus un saules baterijas (PV), pielietojot 

matemātiskos imitācijas modeļus, saules enerģijas tehnoloģiju 

uzstādīšanas un ekonomiskā izdevīguma aprēķinus. Inovatīvu tehnoloģiju 

izstrāde, testēšana un analīze saules enerģijas izmantošanas jomā, kā arī to 

ietekme uz esošo infrastruktūru un energosistēmām. Klimatisko datu, kas 

ietekmē inovatīvo tehnoloģiju efektivitāti, datubāzes izveide un ietekmes 

analīze. Augsti efektīva organometāliskā hibrīdo saules elementa izveide 

(pētījumi pie elektrodu un transporta slāņa optimizācijas plenārās 

heteropārejas saules elementā, kur elektronu donora funkciju veic svina 

ftalocianīns (PbPc), bet akceptora – fullerēns C60). 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

6. PERSPEKTĪVIE MATERIĀLI UN  

 TEHNOLOĢIJAS ENERĢĒTIKAI 

Vadītājs Dr.phys. Jānis Kalnačs 

 

 

Sekcijas sastāv no Perspektīvo materiālu un tehnoloģiju laboratorijas un pētnieku 

grupas: Spektroskopisko metožu enerģētikas perspektīvo materiālu izpētei  

Pētījumu virziena struktūrā ietilpst:  

 Perspektīvo materiālu izpēte un izstrāde enerģētikai, fullerēnu un grafēnu 

izpēte, jaunu metožu izstrāde to iegūšanai, jauna tipa kurināmie materiāli, tajā 

skaitā – no rūpniecības un lauksaimniecības blakusproduktiem un 

atkritumiem, nepieciešamo materiālu izveide un izpēte akustooptiskiem 

fotoelementiem.  

 Fullerēnu un grafēnu izpēte sadarbībā ar LU CFI, OSI un RTU tiek veikta 

Valsts pētījumu programmas (IMIS) ietvaros. Turpinās metālu oksīdu 

pārklājumu izpēte pretkorozijas un siltumizturības īpašību uzlabošanas nolūkā, 

projekta “Jauno kurināmo izveidi daļēji finansiāli atbalsta Valsts pētījumu 

programma enerģētikā. Paralēli, tāpat kā līdz šim paredzēts veikt industrijas 

vajadzībām nepieciešamos pētījumus pēc komersantu pasūtījumiem, 

sadarbojoties kā ar iekšzemes, tā arī ar ārzemju (Krievija, Vācija, Polija, 

Holande un citas) partneriem (Baltic Flow). Pārklājumu izpēte) Jau veiktie 

pētījumi parādīja ļoti augstu akustooptisko enerģijas pārveidotāju efektivitāti, 

kopā ar Krievijas zinātniekiem tiks turpināta dažādu materiālu izpēte, radot 

jauna tipa enerģijas pārveidotāju. 

 Jaunu tehnoloģiju attīstīšanā perspektīvo materiālu ieguvei un atjaunojamo 

energoresursu attīstībai. 

 Šajā, jomā tiks turpināti un attīstīti pētījumi biomasas un citu destrukcijai 

pakļaujamo materiālu (piemēram atstrādāto riepu) termoķīmiskajā gazifikācijā 

un izšķīdināšanā, kas ir būtisks jautājums kā enerģijas ieguves metožu 

attīstībai, tā arī vides aizsardzībai, jo jānodrošina atbilstošo procesu minimālā 

iespējamā ietekme uz vidi.  

 Paredzēta un jau uzsākta akustisko metožu izmantošana šķidrumu viskozitātes 

izpētei dažādos apstākļos un ieteikumu izstrāde atklāto efektu izmantošanai 

saimnieciskajām vajadzībām. Šajā jomā uzsākta cieša sadarbība ar 

uzņēmējiem, kas ieinteresēti šo pētījumu rezultātu izmantošanā. 

 Lietišķas un konsultatīvas pētniecības jomā, vides, kurināmā, emisiju un 

atkritumproduktu sektorā. Šajā jomā ietilpst konsultatīvais un ekspertu darbs, 

kā arī emisiju vērtību un kurināmā parametru sakarību eksperimentāla 

noteikšana datu bāzes veidošanai emisiju apjoma un sadalījuma noteikšanai. 

Paredzēts turpināt sadarboties ar VARAM, Lauksaimniecības un Ekonomikas 

ministriju un meklēt sadarbības partnerus nozares komerciestādēs. 

  



 12 

7. ZINĀTNISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTI 

7.1. INDEKSĒTAS ZINĀTNISKĀS PUBLIKĀCIJAS 

1. P.Shipkovs, J.Shipkovs, A.Snegirjovs, G.Kashkarova, K.Lebedeva, L.Migla. 

Dynamic simulation for increasing the efficiency of solar cooling systems in 

northern latitudes. Book Chapter: Mediterranean Green Buildings and Renewable 

Energy, Pages 941-948. ISBN: 978-331930746-6;978-331930745-9, Publisher: 

Springer International Publishing (2017). 

2. A. Snegirjovs, P. Shipkovs, G. Kashkarova, K. Lebedeva. “Quasi-autonomous 

photovoltaic applications in North regions. Book of proceedings 16th 

International Scientific Conference Engineering for Rural Development, 606.-

611. lpp., 24.-26.05.2017 Jelgava, LATVIA.  

3. A.Ivanova, A.Tokmakov, K.Lebedeva, M.Roze, I.Kaulačs. “Influence of the 

Preparation Method on Planar Perovskite CH3NH3PbI3-xClx Solar Cell 

Performance and Hysteresis”, Latvian Journal of Physics and Technical 

Sciences”, Nr. 4, Vol. 54, 2017, ISSN 0868-8257, 58-68 lpp.  

4. A.Snegirjovs, K.Lebedeva, G. Kashkarova, D. Sergeev. “Methodology of Solar 

Project Managing Through All Stages of Development”, MED Green Forum - 4, 

Mediterranean green buildings & Renewable energy forum - 2017, 31.07-

03.08.2017, Florence, Itālija (iesniegts). 

5. Kudrjavtsev, O.; Kallaste, A.; Kilk, A.; Vaimann, T.; Orlova, S. (2017). Influence 

of permanent magnet characteristic variability on the wind generator operation. 

Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, 54 (1), 3−11. 

6. Aniskevich S., Bezrukovs V., Zandovskis U., Bezrukovs D., (2017): Modelling 

the spatial distribution of wind energy resources in Latvia. Print in Latvian 

Journal of Physics and Technical Sciences N 6 (Vol. 54) 2017. pp 10 – 20. DOI: 

1010.1515/lpts-2017-0037. 

7. E. Bompard, E. Carpaneto, T. Huang, R.J. Pi, G. Fulli, A. Purvins,A. Mutule, 

Electricity independence of the Baltic States: Present and future perspectives, 

Sustainable Energy, Grids and Networks (2017), 

http://dx.doi.org/10.1016/j.segan.2017.03.003 

8. A.Mutule; A. Obushevs E. Grebesh; A.Lvov; Feasibility study for demand 

response in commercial buildings// Proceedings of the 9th International Scientific 

Symposium on Electrical Power Engineering, ELEKTROENERGETIKA 20171 

September 2017, Pages 696-701, Scopus data base, ISBN: 978-805533195-9 

9. Khokhlov, M.V., Obushevs, A., Oleinikova, I., Mutule, A., Optimal PMU 

placement for topological observability of power system: Robust measurement 

design in the space of phasor variables, (2017) IEEE PES Innovative Smart Grid 

Technologies Conference Europe, DOI: 10.1109/ISGTEurope.2016.7856306 

10. Kroičs, K., Zaķis, J., Suzdaļenko, A., Husev, O. Design Considerations for Gan-

Based Microinverter for Energy Storage Integration Into Ac Grid. Latvian 

Journal of Physics and Technical Sciences, 2017, Vol.54, No.5, pp.14-25. ISSN 

0868-8257. (SCOPUS) 

11. Matiushkin, O., Husev, O., Tytelmaier, K., Kroics, K., Veligorskyi, O., Zakis, J. 

(2017). Comparative analysis of qZS-based bidirectional dc-dc converter for 

storage energy application. In Technological Innovation for Smart Systems, 3-5 

May 2017 (pp. 409-418). Costa de Caparica, Portugal.(SCOPUS) 

12. K. Kroics and J. Zakis, "Electronic Ballast for Gas Discharge Lamp Based on 

Input-Series Output-Series Resonant Converter," PCIM Europe 2017; 

International Exhibition and Conference for Power Electronics, Intelligent 

http://dx.doi.org/10.1016/j.segan.2017.03.003


 13 

Motion, Renewable Energy and Energy Management, Nuremberg, Germany, 

2017, pp. 1-7. (SCOPUS, IEEEXplore) 

13. Kroičs, K., Zaķis, J., Husev, O. Capacitance Reduction Using Ripple Suppression 

Control of Single Phase Energy Stored Quasi-Z-Source Inverter. 

In: Environment. Technology. Resources: Proceedings of the 11th International 

Scientific and Practical Conference. Vol.3, Latvia, Rezekne, 15-17 June, 2017. 

Rezekne: Rezekne Academy of Technologies, 2017, pp.154-158. ISSN 1691-

5402. (SCOPUS) 

14. Kroičs, K., Zemīte, L., Gaigals, G. Analysis of Advanced Inverter Topology for 

Renewable Energy Generation and Energy Storage Integration into AC Grid. 

In: 16th International Scientific Conference "Engineering for Rural 

Development": Proceedings, Latvia, Jelgava, 24-26 May, 2017. Jelgava: 2017, 

pp.941-950. ISSN 1691-5976. (SCOPUS) 

15. K. Kroics, J. Zakis and U. Sirmelis, "Implementation of the back EMF zero 

crossing detection for BLDC motor," 2017 IEEE 58th International Scientific 

Conference on Power and Electrical Engineering of Riga Technical University 

(RTUCON), Riga, 2017, pp. 1-4. (IEEEXplore). 

16. Leonid L. Rusevich, Guntars Zvejnieks, Alessandro Erba, Roberto Dovesi and 

Eugene A. Kotomin. Electromechanical Properties of Ba(1−x)SrxTiO3 

Perovskite Solid Solutions from First-Principles Calculations. Journal of Physical 

Chemestry. A 2017, 121, 9409-9414. Pubs.acs.org/JPCA. DOI: 

10.1021/acs.jpca.7b08473  

17. L.Grackova, I.Oleinikova, G.Klavs. Modelling the location of charging 

infrastructure for electric vehicles in urban areas. The 17th International Multi-

Conference. Reliability and Statistics in Transportation and Communication 

(RelStat’17). Transport and Telecommunication Institute. 18–21 October, Riga, 

Latvia, 2017. 

18. L.Grackova, A. Zhiravetska, I.Oleinikova, G.Klavs.  Aspects of effective urban 

electrical network infrastructure development for the introduction of electric 

vehicles charging stations. 58th International Scientific Conference on Power and 

Electrical Engineering of Riga Technical University (RTUCON), 2017 (Indeksēts 

SCOPUS). 

19. L.Grackova, I.Oleinikova, G.Klavs. Algorithm-based analysis for the charging 

stations impact evaluation on the low-voltage distribution networks. Proceedings 

of the 9th International Scientific Symposium on Electrical Power Engineering 

ELEKTROENERGETIKA 2017, Stara Lesna, Slovak Republic.  (Indeksēts 

SCOPUS). 

20. L. Kauskale, I. Geipele, N. Zeltins, I. Lecis (2017) ENVIRONMENTAL AND 

ENERGY ASPECTS OF CONSTRUCTION INDUSTRY AND GREEN 

BUILDINGS // Latvian Journal of Physics and Technical Sciences, 2017, NR 2: 

24-33 (DOI:10.1515/lpts-2017-0010), (Indeksēts SCOPUS). 

21. I.Puķīte, A.Greķis, I. Geipele, N. Zeltins (2017) INVOLVEMENT OF 

INDIVIDUALS IN THE DEVELOPMENT OF TECHNICAL SOLUTIONS 

AND RULES OF MANAGEMENT FOR BUILDING RENOVATION 

PROJECTS: A CASE STUDY OF LATVIA// Latvian Journal of Physics and 

Technical Sciences, 2017, NR 4: 3-14 (DOI:10.1515/lpts-2017-0022), (Indeksēts 

SCOPUS). 

22. V. Grehov, J. Kalnacs, A. Mishnev, K. Kundzins “Nitrogen adsorption on 

graphene sponges synthesized by annealing a mixture of nickel and carbon 

powders” LATVIAN JOURNAL OF PHYSICS AND TECHNICAL SCIENCES 

2017, N 4 pp. 



 14 

23. Marika Hogland, Dace Āriņa, Mait Kriipsalu,   Yahya Jani, Fabio Kaczala,  

André Luís de Sá Salomão,  Kaja Orupõld, Kaur-Mikk Pehme, Vita Rudoviča, 

Gintaras Denafas, Juris Burlakovs, Zane Vincēviča-Gaile, William Hogland  

(2017) Remarks on four novel landfill mining case studies in Estonia and 

Sweden. Journal of Material Cycles and Waste Management, November, 2017. 

DOI 10.1007/s10163-017-0683-4. Impact factor: 1.6 (ind.Springer). 

24.  Crowley, J., Teibe, I., Bendere, R., Arina, D., Khan, W., Moustakas, K. (2016). 

A Glance at the World, Waste Management, vol. 48. (ind. Elsevier).  

 

 

 

7.2. PĀRĒJĀS ZINĀTNISKĀS PUBLIKĀCIJAS 

1. Bezrukovs V., Upnere S., Bezrukovs Vl., Zacepins A., Jekabsons N., (2017): 

Assessing the impact of the construction of cellular communication towers on the 

annual wind measurements. The 7th International ENERGY Conference & 

Workshop – REMOO konferencē, Venēcija, Itālija, 10.-12.05.2017. ISSN: 2363-

6440 / DOI: 10.14621/ce. 

2. Bezrukovs V., Upnere S., Bezrukovs Vl., Zacepins A., Jekabsons N., (2017): 

Effect of the cellular communication mast structure on the wind speed 

measurement results. International Journal of Contemporary ENERGY, Vol. 3, 

No. 2 (2017). pp. 41 – 49.  DOI: 10.14621/ce.20170205. 

3. Bezrukovs V., Bezrukovs Vl., Upnere S., Bezrukovs D., Sauhats A. (2017): The 

assessment of wind speed distortions in a simulated flow around a lattice cellular 

communication mast. EECS 2017 European Conference on Electrical Engineering 

and Computer Science, Bern, Switzerland, November 17-19, 2017. 

4. J. Vanags, A. Suleiko, S. Orlova, K. Dubencovs, O. Grigs. The application of 

novel magnetically coupled mixer drives in bioreactors of up to 15 m3, 

Biochemical Engineering Journal. (iesniegts). 

5. A.Ivanova, K.Lebedeva, A.Tokmakov, M.Roze, I.Kaulachs. Charge transport 

layer doping influence on perovskite CH3NH3PbI3-xClx solar cell performance. 

Riga Technical University 58th International Scientific Conference "Materials 

Science and Applied Chemistry“ MSAC, 2017, October 20-21, Riga, Latvia. (in 

press). 

6. Orlova S., Kamolins E., Konuhova M., Suleiko A. Design of Magnetic Couplings 

for Bioreactors: Analytical Treatment and Optimization //20th European 

Conference on Power Electronics and Applications, 2018. September, Latvia, 

Riga. - Riga: CD proceedings, 2018 (iesniegts). 

7. E. Hillberg, O. Lennerhag, R. Segundo Sevilla, J. Ehnberg, A. Mutule, E. 

Tedeschi: CloudGrid – Transnational Cloud for Interconnection of Demonstration 

Facilities for Smart Grid Lab Research & Development, Elkraft 2017, Göteborg, 

17-18 May 2017 

8. A. Obushevs, A. Mutule, O. Lennerhag, E. Hillberg, J. Ehnberg, S. Lundberg, S. 

Sanchez, E. Tedeschi, R. Segundo, P. Korba: Interconnection of Labs in the 

”Transnational Smart Grid Cloud”, Elkraft 2017, Göteborg, 17-18 May 2017 

9. J. Ehnberg, A. Mutule, A. Obushevs, O. Lennerhag, A. Perez: Ancillary Service 

through Energy Management and Battery Energy Storage System, Elkraft 2017, 

Göteborg,17-18 May 2017 

 
 

 



 15 

7.3. PATENTI  

1. P-17-80 V.Pugačevs, S.Orlova, K.Ļebedeva. “Pārslēdzamā relaktances mašīna”, 

05.12.2017. 

 

7.4. POPULĀRZINĀTNISKĀS PUBLIKĀCIJAS 

1. V. Bezrukovs, S. Aņiskeviča, U. Zandovskis, D. Bezrukovs, K. Ļebedeva. “Vēja 

enerģijas resursa telpiskā sadalījuma modelēšana Latvijas teritorijā”, “Enerģija & 

Pasaules”, Nr. 6/107, 2017, 48-51 lpp. ISSN 1407-5911. 

2. A.Snegirjovs, J.Kadiša, D.Sergejevs, K.Ļebedeva. “PVStream platforma - saules 

projektu izstrādei”, REA vēstnesis, Nr.34 (2017. gada 3.izdevums), 17-19 lpp.  

3. I.Oleinikova, A.Mutule Nacionālo viedo tīklu attīstības tendences. Enerģija un 

pasaule, 2017/1, lpp.56-58 

4. A.Mutule, I.Zikmanis, Lietotājam draudzīga pieprasījuma vadības sistēma Rīgas 

enerģētikas aģentūrās vēstnesī 

http://www.rea.riga.lv/files/rea_vestnesis/REA_vestnesis_Nr_33.pdf, lpp.13.-15., 

Nr. 33 (2017. gada 2.izdevums) 

5. R.Bendere ar ziņojumu un publikāciju «Waste as energy source in EU Action Plan 

for the Circular Economy» piedalījās Starptautiskajā jauno zinātnieku vides 

forumā «ECOBALTICA-2017» Grodņā, Baltkrievijā (24.-27. augustā)  

6. Namejs Zeltiņš (2017) Centrāleiropas u Austrumeiropas gāzes konference 2017 

(redakcijas Padomes sleja) // E&P Nr. 2(103): 6-8. 

7. Laila Zemīte, Namejs Zeltiņš, Andra Ješinska, Ilmārs Bode, Antons Kutjuns, 

Gatis Junghāns, Oļegs Linkevičs, Māris Kuņickis (2017) ELEKTROAPGĀDES 

UN GĀZES APGĀDES DROŠUMA UN RISKU NOVĒRTĒJUMS // E&P Nr. 

4(105): 40-44. 

8. Namejs Zeltins (2017) Latvian Member Committee of WEC // WEC Baltic Sea 

Region - Roundtable 2017, 7th September, 2017 SvensktNäringsliv, Storgatan19, 

114 82 Stockholm, Organized by Swedish Member Committee: 43 pp. 

 

 
 

7.5. IZSTRĀDĀTIE UN AIZSTĀVĒTIE BAKALAURA, 

MAĢISTRA UN PROMOCIJAS DARBI  

1. promocijas darbs: O.Kočukovs PLANNING OF DISTRIBUTED 

GENERATION IN MEDIUM VOLTAGE ELECTRIC POWER SYSTEMS – 

zin.vad. A.Mutule (2017) 

2. promocijas darbs: A.Kalnačs STRAUMJU HIDROKINĒTISKO IEKĀRTU 

ENERĢĒTISKĀ POTENCIĀLA NOVĒRTĒŠANA UN EFEKTIVITĀTES 

UZLABOŠANA – zin.vad. A.Mutule (2017) 

3. doktorants: K.Gulbis. Autonomu barošanas avotu sinhronais reaktīvais ģenerators 

ar papildus magnetizēšanu – zin. vadītājs E.Kamoliņš. 

4. doktorants: A.Ivanova. Organometālisko perovskīta saules elementu izveidošanas 

tehnoloģiju optimizācija un izpēte – zin. vadītājs I.Kaulačs. 

5. maģistra darbs: K. Romanovs “Ledus uzkrājējs ar mainīgu sienas siltuma 

pretestību solārā siltumsūkņu sistēmā” – zin. vadītājs A.Snegirjovs (2017).  



 16 

6. maģistra darbs: Ē. Priedīte “Slodzes vadības paņēmieni gala patērētājiem” – zin. 

vadītājs I.Oļeiņikova (2017). 

7. maģistra darbs: Nataļja Makuševa “Priekšlikumi energoplānu izstrādei teritorijas 

attīstības plānošanas ietvarā: Rīgas piemērs”– zin.vadītājs I.Kudreņickis (2017) 

8. bakalaura darbs: J. Šuļga “Saules enerģijas integrēšana pilsētas siltumapgādē” 

zin. vadītāja K.Ļebedeva (2017).  

9. bakalaura darbs: J. Stakens Jaunākie sasniegumi AER ražotās enerģijas 

uzglabāšanā – zin.vad. A.Mutule (2017) 

10. bakalaura darbs: V. Cibuļskis Elektroenerģijas pieprasījuma vadība un 

kontrole – zin.vad. I.Oļeiņikova (2017) 

11. inženiera profesionālas studijas programmas students: R.Otaņķis. 
Mazjaudas vēja ģeneratora ar tangenciāli magnetizētiem pastāvīgajiem magnētiem 

izstrāde un optimizācija – zin. vadītājs E.Kamoliņš. (2017). 

 

 

7.6. Dalība starptautiskās organizācijās, komitejās un 

konferenču viesuzstāšanās: 
 

1. A. Snegirjovs ar referātu “Energy Resources Laboratory for solar energy 

investigations”, SOLTREN Kick-off meeting, 30.-31.01.2017., Lodza, Polija. 

2. A.Ivanova ar referātu “Influence of top electrode thickness on metalorganic 

perovskite solar cell degradation”. LU Cietvielu fizikas institūta 33. zinātniskā 

konference, 22.-24. February, Riga, 2017. (Augšējā elektroda biezuma 

ietekme uz metālorganisko perovskīta saules elementu degradāciju). 

3. I.Kaulachs ar referātu “Planar perovskīta CH3NH3PbI3-xClx solar cells with 

different transports layers”. FM&NT, 2017, April 24-27, Tartu, Estonia. 

4. A. Snegirjovs ar referātu “Quasi-autonomous photovoltaic applications in 

North regions. 16th International Scientific Conference Engineering for Rural 

Development, 24.-26.05.2017 Jelgava, LATVIA.  

5. V.Bezrukovs ar referātu “Assessing the impact of the construction of cellular 

communication towers on the annual wind measurements”. The 7th 

International ENERGY Conference & Workshop – REMOO konferencē, 

Venēcija, Itālija, 10.-12.05.2017.  

6. A. Snegirjovs ar referātu “Methodology of Solar Project Managing Through 

All Stages of Development”, MED Green Forum - 4, Mediterranean green 

buildings & Renewable energy forum - 2017, 31.07.- 03.08.2017.., Florence, 

Itālija. 

7. A.Snegirjovs ar referātu “Solāro projektu vadības metodoloģija caur visiem 

realizācijas etapiem” RTU 155. gadadienai veltītā 58. starptautiskā zinātniskā 

konference 12.10.2017., Rīga, Latvija.  

8. A.Snegirjovs ar referātu “Saules enerģija gaisa dzesēšanai”. Starptautiska 

konference „Tīra enerģija viedai pilsētai”, Starptautiskās konferences „Tīra 

enerģija viedai pilsētai” Starptautiskā enerģētikas, energoefektivitātes, 

infrastruktūras un vides tehnoloģiju izstāde “Vide un Enerģija 2017” ietvaros, 

20.10.2017., Rīga, Latvija. 

9. A.Snegirjovs piedalīšanas seminārā “Produkta attīstība sadarbībā ar 

pētniekiem un zinātniekiem” ar ziņojumu “FEI un saules enerģijas 

izmantošanas iespējas”, 28.08.2017., Valmiera, Latvija. 

10. A.Ivanova “Charge transport layer doping influence on perovskite 

CH3NH3PbI3-xClx solar cell performance”. Riga Technical University 58th 

International Scientific Conference "Materials Science and Applied 

Chemistry“ MSAC, 2017, October 20-21, Riga, Latvia. 



 17 

11. V.Bezrukovs ar referātu “The assessment of wind speed distortions in a 

simulated flow around a lattice cellular communication mast”. EECS 2017 

European Conference on Electrical Engineering and Computer Science, Bern, 

Switzerland, November 17-19, 2017. 

12. E.Grebeš ar referātu “Feasibility study for demand response in commercial 

buildings//International Scientific Symposium on Electrical Power 

Engineering, ELEKTROENERGETIKA 12.-14.09.2017, Stará Lesná, 

Slovakia  

13. E.Grebešs, International workshop on dynamic stability challenges of future 

electric power grids. 11.09.2017, Zurich University of Applied Sciences, 

School of Engineering, Winterthur, Switzerland  

14. J.Teremranova piedalījās IEEE European Summer School on Smart Cities 

(IEEE S3C-EU 2017), 4.-5.09.2017., Trento, Itālijā 

15. A.Mutule plenārsēdē ar referātu The European Union, Latin America and the 

Caribbean Countries Joint Innovation: ITCity Project un konferencē ar 

referātu Analysis of energy vectors for transition to Smart Cities 

Development// BioBio Energia VI International Conference, referāts 17.- 

19.10.2017, Concepcion, Chile  

16. K.Kroičs ar referātu “GaN tranzistori spēka elektronikai’’ piedalījās seminārā 

“Tendences jauno energoelektronikas elementu izmantošanā” 19.06.2017., LU 

dabaszinātņu centrs, Rīga, Latvija. 

17. L.Grackova, I.Oleinikova, G.Klavs. Modelling the location of charging 

infrastructure for electric vehicles in urban areas. The 17th International Multi-

Conference. Reliability and Statistics in Transportation and Communication 

(RelStat’17). Transport and Telecommunication Institute. 18–21 October, 

Riga, Latvia, 2017. 

18. L.Grackova, A. Zhiravetska, I.Oleinikova, G.Klavs.  Aspects of effective 

urban electrical network infrastructure development for the introduction of 

electric vehicles charging stations. 58th International Scientific Conference on 

Power and Electrical Engineering of Riga Technical University (RTUCON) 

Riga & Mezotne, Latvia, October 12-13, 2017.  

19. L.Grackova, I.Oleinikova, G.Klavs. Algorithm-based analysis for the charging 

stations impact evaluation on the low-voltage distribution networks. 

Proceedings of the 9th International Scientific Symposium on Electrical Power 

Engineering ELEKTROENERGETIKA September 12–14, 2017, Stara Lesna, 

Slovak Republic. 

20. G.Klāvs, J.Reķis “Siltumnīcefekta gāzu emisiju prognožu aprēķināšana 

attīstības scenārijiem un galveno virzītājspēku ietekmes”, VPP EVIDEnT 3. 

Zinātniskā konference 2017. gada 24. novembris, Rīga. 

21. G.Klāvs “Energoefektivitātes pasākumu augšupvērstā enerģijas ietaupījumu 

novērtēšanas metodes īstenošana Monitoringa un verifikācijas platformas 

ietvarā”, LSUA, 2017. gada 18. augusts, Rīga. 

22. G.Klāvs, I.Kudreņickis “CO
2
 emisiju aprēķini Rīgas pilsētas ilgtspējīgas 

enerģētikas rīcības plāna viedai pilsētai  2014-2020 progresa ziņojumam”, 

Starptautiska konference „Tīra enerģija viedai pilsētai”, 2017. gada 20. 

oktobris, Rīga.  

23. Janis Rekis “Member States’ modelling approach and how they can support 

energy efficiency implementation”, Workshops Concerted Action for the 

Energy Efficiency Directive, Munich, Germany, 7-8 March 2017. 

24. Jānis Reķis “Latvijas klimata politikas mērķi un izaicinājumi”, Konference 

“LATVIJAS DROŠĪBA 21.GADSIMTĀ: Enerģijas drošība klimata pārmaiņu 

politikas ietekmē”, Rīga, 8. februāris, 2017. 



 18 

25. Daces Āriņas ziņojums “Prasības augstas kvalitātes atkritumu kurināmā 

sagatavošanai” Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes 

un Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas organizētā seminārā, 

“Atkritumi kā kurināmais līdzsadedzināšanas tehnoloģijās” 2017.05.25. 

Pieejams: http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-

lidzsadedzinasanas-tehnologijas/ 

26. Rūtas Benderes ziņojums “Prasības atkritumu kurināmā sadedzināšanai 

līdzsadedzināšanas procesos” Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes 

zinātņu fakultātes un Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas organizētā 

seminārā, “Atkritumi kā kurināmais līdzsadedzināšanas tehnoloģijās” 

2017.05.25. Pieejams: http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-

lidzsadedzinasanas-tehnologijas/ 

27. Jāņa Kalnača ziņojums “Sadzīves atkritumu sastāva analīzes, to atbilstība 

kurināmā kvalitātes prasībām” Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes 

zinātņu fakultātes un Latvijas Atkritumu saimniecības asociācijas organizētā 

seminārā, “Atkritumi kā kurināmais līdzsadedzināšanas tehnoloģijās” 

2017.05.25. Pieejams: http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-

lidzsadedzinasanas-tehnologijas/ 

 

 

7.7.  STARPTAUTISKĀS ATPAZĪSTAMĪBAS / 

 KONKURĒTSPĒJAS PALIELINĀŠANAS PASĀKUMI 

1. 14.-15.09.2017. seminārs rīkots ar Čīles Pontificia Universidad Catolica de 

Chile (PUC), Instituto de Investigaciones ne Energia No Convencional 

(INENCO) (Argentīna) un Lodz University of Technology (TUL) Era-Net-Lac 

SOLTREN projekta ietvaros. 

2. 23.-25. oktobrī 2017. g. rīkots seminārs “NEWA General project meeting” 

ERA-NET+ programmas projekta „New European Wind Atlas” (NEWA) 

ietvaros. 

3. 13.12.2017. rīkots informatīvais seminārs par valsts pētījumu programmas 

enerģētikā “Energoefektīvi un oglekļa mazietilpīgi risinājumi drošai, 

ilgtspējīgai un klimata mainību mazinošai energoapgādei” (LATENERGI) 6.1. 

projekta “Kompleksi pētījumi par atjaunojamo energoresursu ieguves un 

izmantošanas inovatīvajām tehnoloģijām” 4. posmā sasniegtajiem rezultātiem. 

4. 17.- 19.10.2017 Brauciena uz BioBio Energia VI International Conference un 

projekta sanāksmi Čīlē, A.Mutule tikās ar Čīles Enerģētikas ministri Andrés 

REBOLLEDO, tika apspriesti jautājumi, kas saistīti ar projekta ITCity 

izstrādi, vispārēji jautājumi par enerģētiku un zinātniskajiem pētījumiem 

enerģētikas jomā 

5. A.Mutule tikusies ar Guido Goñi Lazo (“Blauchile Consulting” direktoru un 

potenciālo Latvijas goda konsulu Čīlē), pārrunāti jautājumi saistīti ar projekta 

mērķiem un uzdevumiem, zinātnisko vizīšu organizāciju piesaistot papildus 

finansējumu. Tikšanas organizēja CLEANTECH LATVIA.   

6. No 19. līdz 22. oktobrim J.Teremranova, E.Grebešs, A.Obuševs piedalījušies 

starptautiskajā izstādē “Vide un Enerģija 2017” Rīgā. Izstādē iepazīstināja 

plašāku sabiedrību par pētījumiem projektos CloudGrid un ITCity. 

7. Dace Arina, Ruta Bendere (2017) Waste as energy source in EU action plan 

for the Circular Economy. Starptautiskajā jauno zinātnieku vides forumā 

«ECOBALTICA-2017» Grodņā, Baltkrievijā 24.-27.augustā. 

http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/
http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/
http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/
http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/
http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/
http://www.lasa.lv/seminars-atkritumi-ka-kurinamais-lidzsadedzinasanas-tehnologijas/


 19 

8. Valentin Grehov, Janis Kalnacs, Anatolij Mishnev, Karlis Kundzins 

“Calculation of specific surface area of graphene sponge (GS) received on the 

metal powder or foam.” Intrnationale conference FMNT Tartu, Aprīlīs 2017. 

9. Noslēgts sadarbības līgums ar VTT Technical Research Centre of Finland 

Ltd.] un Nordic Energy research par piedalīšanos projekta “Baltic Energy 

Technology Scenarios 2018  -Targeting low carbon and renewable energy 

systems” izpildīšanā. 

 

 

 
 

  



 20 

8. 2017. GADA PROJEKTI 

FEI starptautiskie un ES struktūrfondu projekti un tam piešķirtais finansējums 

 

Projekts Finansējums, 

EUR 

Projekta 

īstenošanas laiks 

1. FP7 IRP–ELECTRA European 

Liaison on Electricity Committed 

Towards long-term Research 

Activities for Smart Grids. 

Partneris 

 

267 900 01.12.2013.- 

28.02.2018. 

2. H2020, MultEE - Facilitating 

Multi-level governance for energy 

efficiency. Partneris 

 

108 500 01.03.2015.- 

31.08.2017. 

3. H2020, ODYSSEE-MURE - 

Decission support tool for energy 

efficiency. Partneris 

 

20 763 01.02.2016.- 

31.08.2018. 

4. H2020, WinWind - Winning 

Social Acceptance for Wind 

Energy in Wind Energy Scarce 

Regions. (2017-2019) 

 

100 062 2017-2019 

5. ERA-NET /618122/NEWA- New 

European Wind Atlas. Partneris 

 

355 717 01.03.2015. – 

30.03.2019. 

6. H2020, ERA-NET Smart Grid Plus 

project CLOUDGRID-

Transnational CLOUD for 

Interconnection of Demonstration 

Facilities for Smart GRID Lab 

Research & Development. 

Partneris 

241 443 01.03.2016.- 

30.03.2019. 

7. Eurostar, OptiSWT- A direct drive 

SWT with aerodynamic pitch 

control of wind rotor blades and 

yaw oscillation damper). Partneris 

 

40 000 01.03.2015. -

31.08.2019. 

8. ERA-NET-Lac Latin America, 

Caribbean and European Union 

project.  ITCity - An ICT platform for 

sustainable energy ecosystem in Smart 

Cities. Koordinators 
 

   

209 600 

 

01.03.2017.-

31.12.2019. 

9.  ERA-NET-Lac Latin America, 

Caribbean and European Union 

project. SOLTREN - Solar Hybrid 

Translucent Component for thermal Energy 

Storage in Buildings. Partneris 
 

208 604 

 

01.02.2017. -

31.01.2020. 

10. Pēcdoktorantūras pētniecības 133 806 04.09. 2017.  -



 21 

atbalsta projekts. “Jauktu sadzīves 

atkritumu materiālu optisko un 

enerģētisko īpašību pētījumi to 

sagatavošanai 

reģenerācijai”,(1.1.1.2/VIAA/1/16/

221) vienošanās 

Nr.1.1.1.2/16/I/001.   

 

 03.09.2020. 

11. Pēcdoktorantūras pētniecības 

atbalsta projekts.” Baltijas valstu 

sinhronā apgabala pārraudzība 

„SAMBA”,(1.1.1.2/VIAA/1/16/080)” 

vienošanās Nr. 1.1.1.2/16/I/001.  

 

133 800 

 

01.12. 2017.  – 

30.11.2020. 

 

  



 22 

 

FEI līgumpētījumi un tam piešķirtais finansējums 

 

Līgumpētījumi Finansējums, 

EUR 

Projekta (posma) 

īstenošanas laiks 

 

1. Ekonomikas minstrija 

 

9667,90 2017 

2. Vides aizsardzības un 

reģionālas attīstības ministrija 

 

37397 

9389,60 

15881,25 

6806,25 

31460 

 

2017 

3. Valsts pētījumu programmas 

projekti: LATENERGI, 

EVIDEnT, un IMIS2 

 

   

213807 

 

 

 

2017 

4. Latvijas Vides ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs 

 

 

12000 

 

2017 

5. Līgumpētījumi ar privātajiem 

partneriem 

 

 

38544,70 

 

2017 

6.  LZP projekts 

 

17679 2017 

 

  



 23 

8.1. MATERIĀLI TEHNISKĀS BĀZES  

 UZLABOŠANAS PASĀKUMI 

 Tiek turpināta sadarbība starp zinātniskām organizācijām VNPC ietvaros. 

Aktivitāti veicināja FEI pētniecības infrastruktūras attīstība – nauda tika 

ieguldīta jaunās, uz to laiku vismodernākās pasaules līmeņa, iekārtas iegādei: 

Saules siltuma uzkrāšanas dzesēšanas sistēma un iekārtas komplekss; Saules 

kolektoru sistēmu kompleksi; Dzesēšanas iekārta, kas darbojas ar saules 

baterijām. Tāda līmeņa iekārtas deva iespēju veikt augsta līmeņa pētījumus un 

publicēties citējamos žurnālos, kas paaugstināja FEI pētniecības attīstību. 

Jaunas, modernas iekārtas deva iespēju zinātniekiem piedalīties zinātnieki-

pētnieciskos projektos un palielināt VNPC zinātnisko kapacitāti, kas deva 

ieguldījumu VNPC attīstībā, kā arī veicināja sadarbību starp zinātniskām 

organizācijām VNPC ietvaros. VNPC ietvaros uz iegādātajām iekārtām tika 

aktīvi veikti pētījumi ar privātajiem partneriem kā, piemēram, ar SIA „Eko 

Osta”, SIA „Virsma”. 

 2.1.1.3.2.  “Informācijas tehnoloģiju infrastruktūras un informācijas sistēmu 

uzlabošana zinātniskajai darbībai” ietvaros tika nodrošināta ātrāka datu 

apmaiņa ar pētījumos izmantojamām starptautiskajām datu bāzēm (Eurostat; 

OECD; Starptautiskā enerģētikas aģentūra, ETSAP platforma u.c.). 

Tas deva iespēju attīstīt plašāku attālināto FEI pētniecības rezultātu lietotāju 

loku (attālināti izmantot FEI izveidotos enerģētikas un vides sistēmas 

modelēšanas un mērīšanas rīkus), kas nodrošināja plašāku zināšanu pārnesi; 

 

Tas nodrošināja iespēju FEI pētniekiem pielietot savos pētījumos jaunākos 

starptautiskos atklājumus un metodes, kas nodrošināja FEI pētījumu 

zinātnisko ekselenci un ātrāku integrēšanos starptautiskajā pētniecības 

telpā. 

  



 24 

8.2. FEI SADARBĪBA AR UZŅĒMUMIEM UN VALSTS 

 PAŠVALDĪBAS INSTITŪCIJĀM 

 Uzsākta sadarbība ar Latvijas Investīciju attīstības aģentūru (LIAA) 

sadarbojoties 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa programma “Palielināt privātā 

sektora investīcijas P&A” pasākumā 1.2.1.2. “Atbalsts tehnoloģiju pārneses 

sistēmas pilnveidošanai”.  

 

 Turpinās FEI enerģētikas ekspertu darbs Valsts prezidenta Raimonda 

Vējoņa Enerģētikas drošības komisijā, sniedzot būtiski nozīmīgu 

ekspertīzes atbalstu LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

par siltumnīcas efekta gāzu emisiju Latvijā. 

 

 Turpinās FEI enerģētikas ekspertu darbs 2016. gada novembrī izveidotajā 

Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskā padomes (LPISP) un Nacionālās 

inovācijas sistēmas (NIS) iniciatīvas ietvaros Viedās enerģētikas Padomē 

(vadītāja I.Oļeiņikova), iesaistot gan nozaru uzņēmējus, pārstāvošās 

sabiedriskās organizācijas, gan vadošās augstākās izglītības iestādes un 

zinātniskās institūcijas, kā arī atbildīgās ministrijas, inovācijas sistēmas 

pilnveidošanā Latvijā. 

 

 2017. gadā 7-8. Decembrī FEI ir organizējis Baltijas un Ziemeļvalstu 

reģionālo darba sanāksmi viedo tīklu jomā - ETIP SNET Northern Region 

Workshop.   

 

 Sadarbība ar Latvijas Tehnoloģisko centru (LTC)  

Lai veicinātu zinātnes un ražošanas sadarbību, inovācijas politikas veidošanu 

valsts un reģionālā līmenī, palielinātu valsts un reģiona inovācijas pakāpi un 

konkurētspēju, un tādējādi – ekonomisko izaugsmi, tika nodrošināta sadarbība ar 

LTC. 

Sadarbība ar LTC tika realizēta vairākos līmeņos: 

- tehnoloģiju izplatīšanu inovācijas sistēmā; 

- tehnoloģiju un zināšanu pārnesi starp uzņēmumiem, zinātniskiem institūtiem 

un universitātēm; 

- nodrošinot efektīvu intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību; 

- atbalstot visu sistēmas dalībnieku starptautisko sadarbību; 

- nodrošinot sistēmas tehnoloģisko bāzi; 

- atbalstot jaunu tehnoloģiski intensīvu rūpniecības nozaru veidošanos. 

 

  



 25 

9. LATVIJAS FIZIKAS UN TEHNISKO ZINĀTŅU ŽURNĀLS 

 2017. GADĀ 
 

Fizikālās enerģētikas institūta izdevumā “Latvijas Fizikas un Tehnisko 

Zinātņu Žurnāls” 2017. gadā publicēti 42 recenzēti raksti.  

Žurnāla publikācijas indeksētas citējamības datubāzēs SCOPUS, Thomson 

Reuters “Emerging Sources Citation Index (ESCI)”, kā arī pieejamas ELSEVIER un 

De Gruyter izdevniecības datu bāzēs un EBSCO un ProQuest informatīvo kompāniju 

datubāzēs. Žurnāla raksti atreferēti Krievijas Zinātniskās un tehniskās informācijas 

institūta VINITY datu bāzē. Žurnāls ir starptautiskās aģentūras CrossRef biedrs, kas 

ļauj žurnālu rakstiem piešķirt digitālā objekta indeksu (DOI) un strādāt ar 

pretplaģiātisma programmu. 

Visi izdevuma “Latvijas Fizikas un Tehnisko Zinātņu Žurnāls” zinātnisko 

rakstu pilnie teksti lasāmi brīvpieejā izdevniecības De Gruyter Open mājaslapā. 

 

 Tabula 9.1: 

Fizikālās enerģētikas institūta izdevuma “Latvijas Fizikas un tehnisko Zinātņu 

Žurnāls” 2017. gadā publicēto rakstu skaits (pa atsevišķiem numuriem, 

organizācijām).  

Žurn. 

Nr. 

Rakstu 

skaits 

1 7 

2 7  

3 7 

4 7 

5 7 

6 7 

Kopā 42  

 

Raksti no FEI, RTU, LU Cietvielu fizikas inst., LU matemātikas fak., Daugavpils LU, 

Ventspils augstskolas, Igaunijas, Somijas, Lietuvas, Šveices, Gruzijas, Krievijas. 

Tabula 9.2:  

Publikācijas pa nozarēm: 

 

Enerģētikas fizikālās un tehniskās problēmas  23 

Viedā enerģētika 2 

Cietvielu fizika  4 

Fizika 2 

Lietišķā fizika  6 

Elektronika  4 

Astrofizika 1 

 

Salīdzinot publikāciju skaitu pa nozarēm, visvairāk rakstu publicēti enerģētikas 

nozarē - 60 %. 


